
رئیس پلیس فتا البرز اعلام کرد: فردی که 
با طراحی و فروش لینک های جعلی در شبکه 
اجتماعی تلگرام اقدام به کلاهبرداری می کرد 
در این استان دستگیر شد. سرهنگ رسول 
جلیلیان اظهارداشت:  در پی رصــد و پایش 
کارشناسان این پلیس و اطلاع از فعــالیت 
فردی که اقدام به طراحی لینک های جعلی 

تحت عنوان ابلاغ الکترونیکی ثنا و ربات 
صیغه یاب در شبکه اجتماعی تلگرام می کرد، 
بلافاصله موضوع با جدیت در دستور کار قرار 
گرفت. وی اضافه کرد: کاراگاهان پلیس فتا 
با تلاش مستمر و اقدامات فنی موفق شدند 
فرد موردنظر را که گرداننده کانال تلگرامی 
بود شناسایی و  در یک عملیات پیچیده در 

یکی از استان های غربی کشور دستگیر و به 
پلیس فتا البرز منتقل کنند. جلیلیان بیان 
داشت: متهم در اعترافات خود اذعان داشت: 
»با استفاده از نبوغی که در برنامه نویسی 
برخی از نرم افزارها که در اختیار داشتم 
به فکر طراحی لینک های آلوده  با عناوینی 
مانند سامانه »ثنا«، »صیغه یاب« و» اد 

بزن پول بگیر« افتادم و با ایجاد یک کانال 
تلگرامی لینک های خود را با مبالغ بسیار 
پایینی در اختیار برخی از مجرمان سایبری 
با اهداف کلاهبرداری مالی از شهروندان  
قرار می دادم.« وی خاطرنشان کرد: لینک 
آلوده به بدافزار )فیشینگ( توسط این مجرم 
طوری طراحی شده بود که وقتی طعمه 
برای دریافت ابلاغیه ثنا و یا ربات صیغه یاب 
اقدام می کرد بلافاصله به درگاه جعلی 
بانک هدایت و اطلاعات بانکیش به سرقت 
می رفت. جلیلیان  گفت: کارشناسان پلیس 
فتا برای مصون سازی کاربران از تهدیدات و 
آسیب های اینترنتی به صورت شبانه روزی 
این فضا را مورد پایش قرار داده و با مجرمان و 
کلاهبرداران سایبری که مخل نظم و امنیت 
باشند طبق قانون برخورد خواهد شد. رئیس 
پلیس فتا استان البرز از مردم خواست به هیچ 
عنوان بر روی لینک هایی که در پیامک ها و 
یا پیام  رسان های شبکه های اجتماعی از افراد 
ناشناس دریافت می کنند اعتماد نکرده و 
بر روی آنها کلیک نکنند، چراکه مجرمان 
سایبری در این فضا به دنبال کاربرانی هستند 
که با عملیات روانی آنها را قربانی اهداف 
مجرمانه خود نمایند، لذا کاربران در صورت 
اطلاع از این گونه موارد بلافاصله مراتب را 
از طریق تماس با شماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ 
 به مرکز فوریت های سایبری پلیس فتا 

اعلام کنند.

سال چهارم10حــوادث
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گزارش

ماجرای سرقت از ورزشگاه آزادی
پس از رسانه ای شدن سرقــت از ساختمــان نیمـه کاره 
فدراسیون دوچرخه سواری در مجموعه آزادی، ســرقت 
دیگری در این مجموعه اتفاق افتاده که باعث تشدید نگرانی ها 
درباره امنیت اموال ورزشی این مجموعه شده است. سرقت 
سیم های برق و کابل های ساختمان نیمه تمام فدراسیون 
دوچرخه سواری در روزهای اخیر نگرانی هایی را ایجاد کرده 
بود. موضوعی که سارق با ورود به ساختمان در حال احداث 
این فدراسیون در مجموعه ورزشی آزادی، خسارت  مالی به 
این ساختمان وارد کرده بود. پس از این اتفاق خبر رسید که 
سرقت دیگری در این مجموعه رخ داده است. این بار سارق 
قصد داشته پمپ آبی را از مجموعه آزادی خارج کند که با ورود 
اتفاقی ماموران حراست آزادی در محل، سرقت ناتمام مانده 
است. موضوعی که باعث بروز نگرانی هایی درباره امنیت امکان 
ورزشی در مجموعه ورزشی آزادی شده است. احمد مددی 
مدیر مجموعه ورزشی آزادی درباره موضوع سرقت های انجام 
شده از ورزشگاه آزادی، اظهارکرد: ما برای ساختمان نیمه کاره 
دوچرخه سواری بارها به این فدراسیون تذکر داده بودیم و از 
آنها خواستیم که نسبت به تکمیل عملیات ساختمانی و تامین 
امنیت این ساختمان اقدامات لازم را انجام دهند، زیرا می تواند 
بستر اتفاقات ناگواری باشد. وی گفت: در آخرین پیگیری که 
با این فدراسیون در خصوص محافظت از اموالش داشتیم، 
متاسفانه از سوی فدراسیون هیچ اقدامی صورت نگرفت و 
همین مساله سبب بروز اتفاق اخیر شد. مدیر مجموعه ورزشی 
آزادی خاطرنشان کرد: فدراسیون دوچرخه سواری هیچ 
دوربینی برای محافظت از ساختمان نیمه کاره خود نصب 
نکرده و حتی نگهبان هم ندارد، در حالی که مسئولیت حفظ 
و نگهداری اموال فدراسیون های مستقر در آزادی برعهده ی 
خود فدراسیون هاست نه مجموعه آزادی. وی اضافه کرد: ما از 
روسای فدراسیون ها انتظار داریم همکاری لازم را در جهت 
حفظ و حراست از اماکن و اموال خویش با مجموعه آزادی 
را داشته باشند. مددی در پایان همچنین در خصوص سرقت 
یک پمپ آب از آزادی، تصریح کرد: این پمپ آب در ضلع 
جنوب انتهای اتوبوسرانی آزادی واقع شده و در جنوبی ترین 
نقطه ورزشگاه آزادی قرار دارد که خوشبختانه با اقدام به موقع 
مسئولان حراست مجموعه آزادی، فرد خلافکار دستگیر و 

تحویل مراجع قضائی داده شد.

کشف بیش از ۸ میلیارد گردو
جانشین فرمانــده انتظامی لرستــان از توقیف ۲ دستگاه 
خودرو و کشــف ۵۵۰ کیلوگرم گردوی قاچاق در شهرستان 
بروجرد خبر داد. سرهنگ فرهاد ابدال چگنی بیان کرد: در پی 
اشراف اطلاعاتی پلیس مبنی اینکه افرادی با یکدستگاه وانت 
نیسان و پژو ۴۰۵ در حال جابه جایی مقادیری گردوی قاچاق 
دراطراف بروجرد هستند، موضوع در دستور کار ماموران قرار 
گرفت. وی افزود: ماموران با تشکیل یک تیم ویژه به محل مورد 
نظراعزام و با شناسایی خودروهای مذکور آنها را توقیف کردند. 
جانشین انتظامی استان، گفت: در بازرسی از این ۲ خودرو 
۵۵۰ کیلوگرم گردوی قاچاق فاقد مجوز کشف شد. این مقام 
انتظامی لرستان، با اشاره به اینکه در این رابطه ۳ نفر دستگیر 
شده است، تصریح کرد: کارشناسان ارزش گردوهای کشف 
شده را ۸ میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال برآورد کردند. سرهنگ 
ابدال چگنی، ضمن تقدیر از تعامل مردم با پلیس در پیشگیری 
از جرائم، افزود: شهروندان می توانند هر گونه موارد مشکوک را 

به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ اطلاع دهند.

دستگیری سارق طلا و جواهرات 

فرمــانده انتظامی اشنویه گفت: یک سارق حرفه ای که 
۳۰ میلیارد ریال طلا و جواهرات را به سرقت برده بود به دام 
افتاد. سرهنگ طالب محمد قلی زاده افزود: در پی کسب 
خبری مبنی بــر سرقت از منازل شهروندان در این شهرستان، 
شناسایی سارقان در دستور کار ماموران پلیس آگاهی 
شهرستان قرار گرفت. وی افزود: این سارق حرفه ای در ۲ مورد 
از منازل این شهرستان حدود۲ کیلوگرم طلا و جواهرات و ۷۵۰ 
میلیون ریال وجه نقد را به سرقت برده بود. فرمانده انتظامی 
اشنویه ادامه داد: با اشراف اطلاعاتی و همچنین اقدامات فنی 
و پلیسی این سارق توسط پرسنل آگاهی این شهرستان 
شناسایی و در یکی از شهرهای همجوار در کمتر از ۲۴ ساعت  
با هماهنگی مراجع قضائی دستگیر شد. وی ادامه داد: متهم در 
بازجویی ها به سرقت اعتراف و علاوه بر  یکدستگاه خودرو طلا 
و جواهرات مسروقه نیز از وی کشف و به مالباختگان مسترد 
شد. فرمانده انتظامی اشنویه از شهروندان خواست با هوشیاری 
کامل در حین خروج از منزل مانع سوءاستفاده سارقان شوند.

شکارچیان متخلف به دام افتادند
مدیر کل حفاظــت محیط زیست ایــلام گفت: ۸ شکارچی 
متخلف در منطقه حفاظت شده مانشت و قلارنگو دستگیر 
و ۵ قبضه اسلحه کشف و ضبط شد. غلامرضا ابدالی افزود: 
نیروهای یگان حفاظت محیط زیست استان در مناطق تحت 
مدیریت خود موفق به شناسایی و دستگیری ۸ متخلف شکار 
و صید شدند. وی افزود: ماموران یگان حفاظت محیط زیست 
شهرستان های ایلام، سیروان و چوار در منطقه حفاظت شده 
مانشت و قلارنگ، سه اکیپ شامل ۸ متخلف که ۳ قطعه کبک 
شکار کرده بودند را به همراه پنج قبضه اسلحه گلوله زنی دستگیر 
کردند. مدیر کل حفاظت محیط زیست ایلام در ادامه به عملیات 
یگان حفاظت محیط زیست شهرستان چرداول اشاره کرد و 
ادامه داد: نیروهای یگان حفاظت محیط زیست شهرستان 
چرداول حین گشت و کنترل، یک متخلف را که اقدام به شکار 
یک رأس گراز ماده در منطقه چم چرود کرده بود دستگیر 
کردند. وی اظهارکرد: متخلفان پس از تشکیل پرونده برای 

سیر مراحل قانونی و رسیدگی به مراجع قضائی معرفی شدند.

نکته

خـــبر
  فرمانده انتظامی استان سیستان  و  بلوچستان از انهدام 
بزرگترین باند قاچاق موادمخدر در جنوب شرق کشور و 
کشف ۳ تن و ۴۹کیلو مواد افیونی در عملیات مقتدرانه 
تکاوران پلیس استان خبر داد. سردار احمد طاهری بیان 
داشت: جان برکفان پلیس مبارزه با موادمخدر استان طی چند 
شبانه روز کار فشرده اطلاعاتی و با پشتیبانی اطلاعاتی پلیس 
مبارزه با موادمخدر استان گلستان، بزرگترین باند قاچاق 
موادمخدر جنوب شرق کشور که قصد انتقال محوله سنگین 
موادافیونی از شهرستان زاهدان به مناطق مرکزی کشور را 

داشتند، شناسایی و انهدام این باند را در دستور کار خود دادند. 
وی افزود: تیم های عملیات ویژه پلیس مبارزه با موادمخدر 
استان پس از یک هفته تلاش با رصد تحرکات اعضای این 
باند سرانجام قاچاقچیان را که با ۸ دستگاه خودرو، در حال 
انتقال محموله در یکی از مناطق صعب العبور بخش »کورینب 
شهرستان زاهدان بودند رویت و به آنها دستور ایست دادند. 
فرمانده انتظامی استان سیستان وبلوچستان تصریح کرد: 
سوداگران مرگ به محض ورود به منطقه کمین پلیس بدون 
توجه به اخطارهای صادره با عوامل انتظامی درگیر شدند که 

در نهایت پس از ۳ ساعت درگیری مسلحانه با آتش پرحجم 
تکاوران پلیس هر ۸ خودروی قاچاقچیان شامل؛ ۳ دستگاه 
وانت تویوتا و ۵ دستگاه پژو ۴۰۵ توقیف و ۸ سوداگر مرگ نیز 
دستگیر شدند. سردار طاهری بیان داشت: در این عملیات 
که با حضور مقتدرانه تکاوران قرارگاه عملیاتی انتظامی عمار 
استان صورت گرفت، طی پاکسازی محل، ۳ تن و ۴۹ کیلو و 
۹۵۰ گرم انواع موادافیونی، شامل یک تن و ۸۱۶ کیلو و ۶۰۰ 
گرم حشیش، یک تن و ۲۲۸ کیلو و ۴۰۰ گرم تریاک و ۴ کیلو 
و ۹۵۰گرم شیشه به همراه ۴ قبضه سلاح کلاش با ۱۲۳ فشنگ 
جنگی  کشف شد. وی در پایان با اشاره به معرفی افراد دستگیر 
شده به مراجع قضائی خاطرنشان کرد: ماموران نیروی انتظامی 
در گلوگاه ها و ورودی های قاچاق موادمخدر در سطح استان 
حضوری فعال دارند و در راه مبارزه با موادافیونی به عنوان بلای 

خانمان سوز جامعه از هیچ تلاشی دریغ نخواهند کرد.

فرمانده انتظامی لرستان از دستگیری اعضای باند کلاهبردار 
سابقه دار و حرفه ای که تحت پوشش مامور ادارات دولتی که 
اقدام به ۱۰۰ میلیارد ریال کلاهبرداری از شهروندان ۹ استان 
کشور کرده بودند، خبر داد. سردار یحیی الهی اظهارکرد: در 
پی مراجعه جمعی از شهروندان به پلیس آگاهی لرستان و ۹ 
استان دیگر کشور مبنی بر اینکه با افرادی که خود را مامور 
ادارات دولتی )لشگری و کشوری( معرفی کردند آشنا شده و با 
وعده تهیه وام قرض الحسنه با درصد پایین از آنان کلاهبرداری 
کرده اند، اما با گذشت زمان خبری از وام نشده و متوجه موضوع 
کلاهبرداری شده اند. وی افزود: در پی این شکایت ها موضوع 
با تشکیل تیمی ویژه در دستور کار کارآگان پلیس آگاهی 
استان قرار گرفت. فرمانده انتظامی استان، گفت: با بررسی 

حساب های بانکی اعلامی از سوی مالباختگان و بهره گیری از 
شیوه های نوین در پیگیری پرونده ها، ماموران موفق شدند ۳ 
نفر اعضای این باند را شناسایی و با اخذ مجوز از مراجع قضائی 
در عملیاتی غافلگیرانه آنان را در سطح شهر خرم آباد دستگیر 
کنند. این مقام انتظامی ادامه داد: متهمان تاکنون به ۱۶ فقره 
کلاهبرداری و اخاذی در ۹ استان کشور اعتراف کردند و در 
بازرسی از مخفیگاه آنان مقادیری اسناد و مدارک جعلی، شامل 
انواع کارت شناسایی، البسه، تجهیزات نظامی و غیره کشف 
شد. فرمانده انتظامی استان با اشاره به اینکه در روند تحقیقات 
تکمیلی از متهمان ۱۶ مالباخته نیز شناسایی شده است، 
خاطرنشان کرد: از این افراد که دارای سوابق متعدد کیفری 
و تحت تعقیب قضائی هستند، تاکنون ۱۰۰ میلیارد ریال 

کلاهبرداری کشف شده است. الهی در پایان، ضمن هشدار 
به افراد کلاهبردار که اعمال مجرمانه آنان از دید پلیس مخفی 
نخواهد ماند، به شهروندان توصیه کرد فریب افراد سودجو و 
فرصت طلب را نخورند و در صورت برخورد با اینگونه افراد پلیس 

را هر چه سریعتر در جریان قرار دهند.

انهدام بزرگترین باند قاچاق موادمخدر جنوب شرق کشور

توقیف 3 تن و 49 کیلو مواد افیونی

انهدام باند کلاهبرداری تحت پوشش مامور دولتی

رئــیس پلیس مبــارزه با مــوادمخــدر 
پایتخت از دستگیری یک ســوداگر مــرگ 
در مخفیگاهــش و کشف ۸کیلــو و ۶۰۰ 
گرم تریاک در کف اتاق خواب او خبر داد. 
سرهنگ عبدالوهاب حسنوند اعلام کرد: 
در پی اقدامات اطلاعاتی و پلیسی ماموران 
پایگاه ششم پلیس مبــارزه با مواد مخدر 
تهران بزرگ مشخص شــد یکی از سوداگران 
حرفه ای موادمخدر در منطقه کیانشهر به 
توزیع و خرده فروشی موادمخدر می پردازد. 
وی در ادامه افزود: به دنبال این موضوع 
ماموران با رصد دقیق فعالیت مجرمانه 
متهم، مخفیگاه و محل فعالیت وی را در یک 

خانه مسکونی در یکی از محلات کیانشهر 
شناسایی و بدین ترتیب شمارش معکوس 
برای دستگیری این قاچاقچی سابقه دار 
آغاز شد. این مقام انتظامی افزود: با تجمیع 
اطلاعات موضوع به مقام قضائی منعکس و 
دستور بازداشت متهمان صادر و در ادامه 
ماموران پس از چندین شبانه روز تعقیب و 
مراقبت موفق شدند وی را در مخفیگاهش 
دستگیر و در بررسی های بیشتر از این مکان 
۸ کیلو و ۶۰۰ گرم تریاک که در داخل یکی 
از اتاق های خواب حفر کرده بود، کشف 
کنند. حسنوند خاطرنشان کرد: متهم پس 

از دستگیری به مرجع قضائی معرفی شد.

کشف ۸ کیلو تریاک از کف اتاق 
رئیــس پلیس پیشگیری تهران بزرگ 
از دستگیــری ۴ زورگیر خشن در شمــال 
تهران خبر داد و گفــت: متهمان بلافاصله 
بعداز سرقت ۱۰ میــلیاردی شناسایــی و 
بازداشت شدند. سرهنگ جلیل موقوفه ای 
اظهارداشت: با وقوع یک فقره زورگیــری 
و سرقت ۱۸ دستگاه تلفن همراه مدل آیفون 
۱۳ پرومکس به همراه ایرپاد از سرنشین یک 
پیک موتوری با استفاده از سلاح سرد موضوع 
در دستور کار کلانتری ۱۶۳ ولنجک قرار 
گرفت. وی افزود: بنابر حساسیت موضوع 
ماموران کلانتری با رصدهای اطلاعاتی و 
تحقیقات میدانی، هویت ۴ سارق ۱۸ الی 

۲۷ ساله را شناسایی کردند و متوجه شدند 
متهمان برای فروش گوشی ها به پاساژ قائم 
مراجعه کردند. رئیس پلیس پیشگیری تهران 
تصریح کرد: ماموران کلانتری پس از دریافت 
این اطلاعات مهم بلافاصله به محل مذکور 
اعزام شدند و دریک عملیات هماهنگ در 
۲ نقطه از شمال پایتخت ۴ سارق را دستگیر 
و گوشی های مسروقه از متهمان را کشف 
کردند. این مقام انتظامی ادامه داد: متهمان 
سابقه دار در بازجویی ها پس از مشاهده 
شواهد و مدارک موجود به جرم خود مبنی بر 
زورگیری با استفاده از سلاح سرد به ارزش ۱۰ 

میلیارد ریال در شمال تهران اعتراف کردند.

کشف موبایل های سرقتی قبل از فروش

فرمانده انتظامی گچساران گفت: یک نفر 
قاتل متواری و تحت تعقیب که سال گذشته 
کشورمان  شرقی  استان های  از  یکی  در 
مرتکب قتل شده بود با هوشیاری ماموران 
انتظامی در این شهرستان دستگیـــر شد. 
سرهنگ سیدمحمد موسوی اظهارداشت: در 
پی دریافت خبری مبنی بر اقامت یک قاتل 
متواری، در حوزه استحفاظی گچساران که 
سال قبل در یکی از استان های شرقی اقدام به 
قتل یک نفر کرده و نیز  تحت تعقیب قضائی و 

دارای سوابق متعدد کیفری و زندان بوده است، 
موضوع به صورت ویژه در دستور کار ماموران 
انتظامی شهرستان قرار گرفت. وی بیان کرد: 
ماموران واحد ابلاغ دادگستری با همکاری 
پاسگاه انتظامی عبداللهی ضمن هماهنگی با 
مرجع قضائی و رصد اطلاعاتی در یک عملیات 
ضربتی و منسجم،  موفق به دستگیری متهم 

فراری در مخفیگاه خود در یک واحد صنعتی 
حومه شهر دوگنبدان شدند .وی افزود: متهم 
دستگیر شده برای سیر مراحل قانونی به یگان 
انتظامی معرفی و پرونده ای در این زمینه 
تشکیل و در اختیار مرجع قضائی قرار گرفت 
که با قرار مناسب روانه زندان شد. فرمانده 
انتظامی  گچساران تاکید کرد: عزم پلیس برای 

برخورد قانونی با برهم زنندگان و مخلان نظم 
و امنیت مردم در گچساران جدی است. وی از 
شهروندان گچسارانی خواست تا پلیس را در 
تامین امنیت یاری کنند و گزارش های خود 
درباره فعالیت هنجارشکنان را از طریق سامانه 
تلفنی به پلیس ۱۱۰ اطلاع رسانی کنند. 
فرمانده انتظامی گچساران گفت: از ابتدای 
سالجاری تاکنون تعداد یکهزار و ۸۵۲متهم به 
سرقت، قاچاق کالا، قاچاق موادمخدر و سایر 

بزه در این شهرستان دستگیر شده اند.

قاتل فراری دستگیر شد

معاون اجتماعی پلیس فتا ناجا نسبت به کلاهبرداری با عنوان 
جمع آوری کمک های نقدی برای مردم زلزله زده هرمزگان در 
فضای مجازی هشدار داد. سرهنگ رامین پاشایی گفت: براساس 
رصدهای صورت گرفته در فضای مجازی مشخص شده عده ای 
سودجو تحت عنوان جمع آوری کمک های نقدی به جهت 
یاری رساندن به هموطنان آسیب دیده زلزله و اعلام  شماره 
حساب های مشخص، مترصد کلاهبرداری از هموطنان هستند. 
وی از تشکیل بیش از ۱۰۰ کارگروه ویژه در پلیس فتا سراسر 
کشور در این خصوص خبر داد و تصریح کرد: هرگونه اقدام 

کلاهبرداری و مجرمانه در این حوزه توسط کارشناسان پلیس 
سایبری مورد رصد قرار می گیرد و با مجرمان برابر قانون برخورد 
انتظامی و قضائی خواهد شد.وی با اشاره به اینکه در ادوار 
گذشته هم شاهد وقوع اینگونه جرائم بوده ایم که عده ای با جعل 
عنوان افراد مشهور و شناخته شده به خصوص چهره های نامی 
ورزشکاران و با انتساب به نهادها و سازمان های ذیربط و اعلام 
شماره حساب های شخصی پس از جمع آوری کمک های نقدی 
اقدام به کلاهبرداری های مالی و عدم اختصاص وجوه دریافتی 
به حساب آسیب دیدگان کرده اند. معاون اجتماعی پلیس فتا 

ناجا ضمن تاکید بر اینکه  پرونده های قضائی متعددی نیز علیه 
مرتکبان اینگونه جرائم تشکیل شده به عموم مردم توصیه کرد: 
در صورت تمایل به اهدای کمک های نقدی یا غیرنقدی به مردم 
آسیب دیده صرفا موضوع را از طریق سایت های رسمی و مراجع 
قانونی که مجوزهای لازم را دارند و نام و مشخصات آنها و شماره 
حساب های آنها از طریق رسانه های ملی و خبرگزاری های معتبر 
اطلاع رسانی می شود، اقدام نمایند. براساس گزارش سایت 
پلیس، این مقام سایبری خاطرنشان کرد: شهروندان به هیچ 
عنوان فریب افراد سودجو و کلاهبردار در این حوزه را نخورند و 
در صورت مشاهده با موارد مشکوک موضوع را از طریق سایت 
رسمی پلیس فتا و یا شماره تماس ۰۹۶۳۸۰ به جهت پیگیری 

به پلیس فتا منعکس نمایند.

کلاهبرداری با ترفند جمع آوری کمک برای زلزله زدگان

با زلزله در سفر چه کنیم؟

زلزله هــای پی درپی در جنوب ایران، 
بعضی مسافــران را دچار تردید و نگرانی 
کرده و برنامه سفر را در مسیرهایی مختل 
کرده اســـت. در وضع کنونی، پرسش 
این است زمانی که مقصدِ سفر با زلزله 
و یا دیگر حوادث طبیعــی روبه رو شد، 
چه باید کرد؟ از چه مناطقی باید دوری 
کــرد؟ در چه شرایطی، سفــر گـــروهی 
و یــا تور کنســل می شود و اگر لغو شد،  
مسؤولیت خســارت آن با کیست؟ محمد 
منظرنژاد، مدرس و فعال گردشگری و 
نویسنــده کتاب »راهنمایی تور و قوانین 
و مقــررات« در پاسخ به این پرسش ها، 
نخست به قانون »فورس ماژور« که در 
قراردادهای مربوط به سفر نیز در یک بند 
به آن پرداخته شده است، اشاره کرد و 
گفــت: کنســل شدن سفر به یک مقصد، 
براساس اعلام شرایط »فورس ماژور« اتفاق 
می افتد. زمانی که شرایط طوری است که 
ارائه خدمات گردشگری ممکن نیست و 
وضعیت امداد و مسائل بهداشتی، زندگی 
مردم و زیرساخت ها به نوعی تحت تاثیر 
قرار گرفته و حضور گردشگر در منطقه 
می تواند باعث بحرانی شدن وضعیت شود، 
سازمان های مربوطه در مقصد و ارگان های 
متولی گردشگری می توانند اعلام شرایط 
بحرانی کنند. او اظهارکرد: در مواقع ویژه، 
براثر حوادث غیرمترقبه و اعلام شرایط 
فورس ماژور، تمام تعهدات منتفی و لغو 
است و شرایط تمام ارائه دهندگان خدمات 
موظف به برگشت مبالغ هستند. در ماده 
۲۲۷ قانون مدنی ایران، »فورس ماژور« 
یا »قوه قاهره« را شرایطی دانسته که  طی 
یک اتفاق، متعهد نتواند به قرارداد پایبند 
باشد و شخصی هم مسئول آن اتفاق نباشد، 
چه این اتفاق با حوزه فعالیت متعهد ارتباط 
داشته باشد )مانند آتش سوزی( و چه جزو 
عوامل بیرونی )مانند طوفان، سیل، زلزله 
و…( تلقی شود. از مهمترین آثاری که 
برای فورس ماژور پذیرفته شده تعلیق یا 
خاتمه یافتن قرارداد و انحلال آن است. در 
ماده ۲۳ قرارداد تورهای داخلی نیز وضعیت 
فوق العاده یا فورس ماژور را شرح داده و 
مسئولیتی را متوجه کارگزار ندانسته و 
ملزم کرده که در آن شرایط، کل مبلغ پس 
از کسر یک درصد از کل مبلع تور به عنوان 

کارمزد مسترد شود. 
 توصیه ها

علاوه بر این، تاکنــون تجربــه موفقــی 
در شرایط فورس ماژور که البته به نــدرت 
اعلام شده، به دست نیامده است، مثلا در 
اسفندماه سال ۹۸ که کرونا به کشور سرایت 
کرد، وزارتخانه های راه و گردشگری اعلام 
فورس  ماژور کردند و بخش های خدماتی 
بدون آن که جبران خسارت شوند، ملزم 
به استرداد هزینه ها به مسافران شدند که 
بسیاری از این بخش ها نتوانستند از عهده 
استرداد هزینه ها برآیند. همین تجربه، 
بسیاری از فعالان گردشگری و حمل ونقل 
را در مواجهه با زلزله اخیر که فقط ۲۳ آبان 
در حوالی شهر فین واقع در استان هرمزگان 
ثبت شده است، برای کنسل کردن سفرها 
دچار تردید کرد. محمد منظرنژاد، مدرس 
گردشگری و نویسنده کتاب »راهنمایی 
تور و قوانین و مقررات« توصیه می کند: با 
توجه به شرایط موجود، باید در ارائه خدمات 
و گشت ها دقت کرد و از انجام هر گونه رفتار 
هیجانی و پرخطر خودداری کرد. از آنجا که 
برنامه بازدیدها در شرایط طبیعی نوشته 
شده است، بنابراین با تغییرات جوی و یا 
حوادثی مثل زلزله باید اقدام به تغییر و 
جابه جایی و کنسل کردن برخی از بازدیدها 
و یا کل برنامه کرد. او تاکیدکرد: در شرایط 
خاص، بازدید از غارها مطمئنا ممکن نیست 
و یا باید با مسئولان آن سایت یا محوطه، 
مشورت کرد تا از ایمن بودن بازدیدها مطلع 
شد. نقش راهنما در سفر بسیار مهم بوده 
و در چنین شرایطی مدیریت تور باید 
پیشگیرانه باشد. این فعال گردشگری به 
مجریان و راهنمایان تور پیشنهاد داد: از 
آنجا که رفتار و اعمال گردشگران غیرقابل 
پیش بینی است، بنابراین توصیه ها و تذکرات 
را قبل از هر بازدید اعلام کنید. ایستادن بر 
لبه صخره ها، ورود به شیارها و دره های 
عمیق، ورود به غارها در شرایط خاص، باید 
با هماهنگی و اطلاع از ایمن بودن سفر باشد 
و لازم است احتیاط را شرط بازدیدها قرار 
دهید و در شرایط خاص، برخی از برنامه ها 
را تغییر داده و یا کنسل کنند. او یادآور 
 شد که حوادث طبیعی جزو پوشش بیمه 
مسئولیت مدنی نیست و گردشگران باید 
بدانند در شرایط ویژه به توصیه های راهنما و 
مجری تور و مسؤول سایت های گردشگری 
و محوطه های تاریخی توجه کنند. منظرنژاد 
تاکیدکرد: در زمان وقوع حوادث حتما اخبار 
و اطلاعیه ها را از سایت های معتبر پیگیری 
کنید و از حضور در هر مکانی خودداری شود 

و به توصیه ها و تذکرها بی توجه نباشید. 

طراح لینک های جعلی دستگیر شد


